
                                                          
Literární   

 n e s o u t ě ž    
DUHA 

                            2024-2025 
 

Ledasco se mění. Mění se i 
DUHA 

 
.  

Jedna mladá slečna se mě zeptala: „Proč soutěž? Jsme různí lidé, jak můžeme hodnotit, čí 
názor je lepší?“ Přemýšlela jsem. V něčem má pravdu. 
  
Dovolím si tedy něco změnit. Dovolím si ze „soutěže“ udělat „nesoutěž“.  
A dovolím si i něco nechat. Dovolím si na odborné porotě nechat, aby posoudila dovednost 
pisatelů skládat slova a věty k sobě. 
 

Proč DUHA? 
Zdánlivě jednobarevné - bílé světlo se 

díky vodním kapkám rozloží na mnoho 
barev. 

- 
Jednu událost mohou různí lidé vidět 

různě. 

 
Barvy duhy se prolínají, ale žádná 

nekryje druhou, žádná není dominantní. 
Tvoří harmonii. 

- 

My lidé se  svými různostmi také 
prolínáme.  

I my můžeme tvořit harmonii. 
 

 Duha jako symbol smíření, 
odpuštění, tolerance, 

sblížení, smlouvy. 

 

 

Co? 
„Nesoutěž“ vypisuje Montessori Prachatice. Jejím cílem je přimět děti i dospělé 

zamyslet se nad lidskými tématy, na která není v běžném životě mnoho času. Chceme 
vědět, co si děti i dospělí myslí, a rádi bychom, aby se to dozvěděli i ostatní. 

Psaní dopisů se už moc nenosí. Píšeme SMS, nezaobíráme se interpunkcí, 
diakritikou a často ani hlubším přemýšlením, jaká volit slova. K době ručně psaných a 
poštou posílaných dopisů se už asi nevrátíme, ale mohli bychom zkusit vrátit se k 
přemýšlení, jak co nejpřesněji sdělit svůj názor tak, aby mě ostatní pochopili, abych je 
potěšil krásou jazyka, myšlenky. Nebo abych je vyburcoval ke změně.  

 
Pro koho? 
Pro ty, kdo už umí psát, až po ty, jež ještě mohou psát. 

 



 
Jak? 
Autoři napíšou v libovolném žánru (povídka, pohádka, úvaha, scénář, rozhovor, 
fejeton…) na počítači (mladší děti mohou rukopisem) 1 text, který musí mít: 

- v počítačové formě: minimálně třetinu normostrany, maximálně 2 normostrany, 
Normostrana = 1800 znaků (30 řádků po cca 60 úderech, včetně mezer). 

Řádkování 1,5. 

Velikost písma 12 nebo 14. 

Okraje 3 cm z obou stran, 2,5 cm shora a zdola. 
 

- v ručně psané formě: minimálně polovinu strany formátu A4, maximálně 3 
strany A4. U poezie není omezení. 

Jeden autor může současně obeslat  kategorii próza i kategorii poezie. 

 Všechny texty se musí vztahovat k danému tématu – viz níže. 
 

Kam, do kdy? 
Napsaný text je potřeba do 30. dubna 2025 buď: 

- poslat elektronicky na adresu: zikova@narodka.cz, do předmětu napište DUHA 

- poslat na adresu: Montessori škola, Národní 1018, Prachatice 383 01, na obálku 

napište Literární nesoutěž DUHA 

- přinést osobně v obálce do kanceláře školy. Na obálku napište DUHA. 

POZOR! 
Každý text musí obsahovat: jméno a věk autora, mailový kontakt na dospělou osobu, se 
kterou je možné jednat, adresu, kam je možné zaslat vyjádření porotců a osobní 
poděkování.  

 

Co s texty? 
1x za 3 roky vytváříme Almanach DUHY, kde zveřejníme vybrané texty.  

Hledáme další prostor, kde vybrané texty otisknout. Zasláním textu souhlasíte se 

zveřejněním v almanachu DUHA a v dalších médiích. Pokud je to jinak, napište. 

 
Informace na adrese: zikova@narodka.cz 

 
 

Téma Literární nesoutěže DUHA  v roce 2024-2025 

 

Jsem ČLOVĚK. 
Možná mluvím jiným jazykem než ty. 

Možná mám na ledasco jiný názor. 

Možná věříme každý něčemu a někomu jinému. 

Možná jsi prostě úplně jiný než já. 

No a?  

I tak já i ty  jsem - jsi ČLOVĚK.        Jsme LIDÉ. 

mailto:zikova@narodka.cz
mailto:zikova@narodka.cz

